

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về lãnh đạo, tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2025.

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT- UBND ngày 22/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 tỉnh Gia lai và Kế hoạch số 13/KH-UBBC ngày 09/02/2021 của Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 tỉnh Gia Lai.

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBBC ngày 08/02/2021 của Ủy ban bầu cử huyện về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

Để góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 trên địa bàn huyện, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện nhận thức rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử , thực hiện đầy đủ quyền, nghĩa vụ để lựa chọn giới thiệu, bầu những đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp tiêu biểu đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc; thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn huyện; bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và các văn bản hướng dẫn phải được các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiến hành phổ biến sâu rộng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với đối tượng để đảm bảo đem lại hiệu quả thiết thực.

- Bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thi hành Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Luật tổ chức chính quyền địa phương.

- Công tác tuyên truyền phải được thường xuyên kịp thời, trọng tâm, hiệu quả và tiết kiệm; phục vụ đắc lực cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn huyện.

II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Nội dung tập trung tuyên truyền, phổ biến

1.1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân.

1.2. Giới thiệu nội dung cơ bản của Hiến pháp 2013 và các luật về tổ chức bộ máy nhà nước mới được ban hành, sửa đổi như: Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, đặc biệt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

1.3. Giới thiệu nội dung cơ bản của Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước, các văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử Quốc gia, Bộ nội vụ và các văn bản của tỉnh, huyện về lãnh đạo, tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và điều kiện cụ thể, nhất là trong tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các đơn vị lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử cho phù hợp, trong đó chú trọng các hình thức sau:

2.1. Quán triệt, phổ biến pháp luật về bầu cử cho đội ngũ nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL)

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp huyện – Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện – tham mưu tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bầu cử cho báo cáo viên pháp luật huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở và các thành viên có liên quan (*có kế hoạch riêng*). Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tổ chức quán triệt, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bầu cử cho cán bộ, đảng viên, đội ngũ báo cáo viên pháp luật trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

3

- Đơn vị phối hợp: Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.2. Phổ biến pháp luật về bầu cử trên cổng thông tin điện tử huyện

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử trên cổng thông tin điện tử huyện.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND- UBND huyện (Thường trực Ban biên tập cổng thông tin điện tử của Huyện) phối hợp với phòng Văn hóa thông tin, Phòng Nội vụ, phòng Tư pháp tổ chức đăng tải các văn bản về bầu cử trên cổng thông tin điện tử huyện. Cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về bầu cử hoặc các vấn đề cần định hướng dư luận xã hội về bầu cử; các tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, phòng Tư pháp, phòng Văn hóa- Thông tin, các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và các cơ quan có liên quan.

2.3. Phổ biến pháp luật về bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm văn hóa-Thông tin và thể thao lồng ghép phổ biến quy định pháp luật về bầu cử trong các chuyên mục có liên quan và theo chỉ đạo của Ủy ban bầu cử huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, phòng Tư pháp huyện, thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.4. Hình thức tuyên truyền khác

- Tuyên truyền trực quan: Thực hiện căng, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền về bầu cử tại trụ sở cơ quan, đơn vị trực thuộc (khẩu hiệu, thời gian căng treo theo hướng dẫn của tỉnh và huyện).

- Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về bầu cử tại kỳ sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp giao ban đầu tuần, đầu tháng của các ngành thành viên Hội đồng.

III. CÁC MỐC THỜI GIAN THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 được tiến hành thường xuyên, liên tục, cao điểm từ tháng 4/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021 và sau khi kết thúc bầu cử, công bố kết quả bầu cử, cụ thể như sau:

- Đợt 1: Đến hết tháng 4/2021

Tập trung tuyên truyền Hiến pháp năm 2013; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026, các quy định của pháp luật, kế hoạch, Hội đồng nhân dân các cấp; các quy định về quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử, quyền lợi, nghĩa vụ của cử tri.

4
- Đợt 2: Từ tháng 4/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021

Tiếp tục tuyên truyền các quy định về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, tự ứng cử, quyền lợi, nghĩa vụ của cử tri và Nhân dân trên địa bàn huyện trong ngày bầu cử.

- Đợt 3: Sau ngày bầu cử 23/5/2021

Tập trung tuyên truyền kết quả bầu cử và các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử trên phạm vi toàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện) chủ trì phối hợp với các ngành thành viên của Hội đồng PBGDPL huyện triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Xây dựng đề cương tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Theo dõi việc triển khai thực hiện các ngành thành viên của Hội đồng PBGDPL đảm bảo tiến độ, thời gian.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn có trách nhiệm chỉ đạo đội ngũ truyền truyền viên pháp luật tích cực tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 bảo đảm hiệu quả, chất lượng. Đối với những xã gặp khó khăn trong việc tổ chức tuyên truyền, phải chủ động liên hệ với cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến và giáo dục pháp luật huyện (phòng Tư pháp huyện) để hỗ trợ tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Hội đồng PBGDPL huyện (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo UBND huyện./.

Noi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Cơ quan Thường trực UBBC huyện (phòng Nội vụ huyện);
- Cơ quan Thường trực Tổ tuyên truyền (Ban Tuyên giáo huyện);
- Các thành viên Hội đồng PBGDPL huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Thường trực Đảng ủy các xã, thị trấn;
- UBBC các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG PBGDPL HUYỆN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Y PHƯƠNG